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شفافیت؛ مولود هوشمندسازی 
دستگاه عدلیه 

 با توجه به سابقه بیش از 2دهه حضور در دستگاه قضایی و در 
مسئولیت های مختلف در این قوه، امروز به جرأت می توان 
مدعی شد چهره قوه قضاییه در مقایسه با 2دهه قبل از آن 
به شکل چشمگیری تغییر کرده است؛ به گونه ای که اکنون 
برخی رویه های جاری و   ساری  در قوه قضاییه به نحوی توسعه  
یافته که کمتر کسی در گذشته تصور اجرای آن را در دستگاه 

عدلیه داشت. 
در حالی امروز شاهد کاهش روند اطاله دادرسی به مدد 
استفاده از فناوری های نوین و نوآوری در عرصه های قضایی 
هستیم که درگذشته با صف طویلی از مراجعان در پشت 
درهای دادگستری ها و دفاتر قضات رو به رو بودیم، اما اکنون 
شاهد هستیم که سیستم های هوشمند و نوبت دهی به شکل 
آنلاین از بروز چنین مشکلاتی در دادگستری ها جلوگیری 
کرده است و مراجعان می دانند که چگونه باید مراحل پرونده 

خود را دنبال کنند. 
علاوه بر این، اگر در گذشته طرفین یک دادخواست، اطلاعی 
از روند پرونده خود نداشتند، اکنون قادرند در هر کجاکه 
هستند با ورود به سامانه خاص طراحی شده برای این منظور 
از آخرین تغییرات و جزئیات پرونده بدون نیاز به حضور در 

دادگاه مطلع شوند.
آنچه امروز شاهد اجرای آن در سطوح مختلف قضایی در 
دستگاه عدلیه کشور هستیم مرهون تلاش هایی است که 
در سال های اخیر برای کارآمدسازی و نوسازی ساختار 
دستگاه قضایی در قالب سند تحول قضایی انجام شده است؛ 
به گونه ای که می توان آثار آن را در افزایش رضایت مردم و 

پرسنل دستگاه قضایی به خوبی مشاهده کرد.
از سوی دیگر، استفاده از فناوری های جدید در قوه قضاییه 
توانسته است فرصت های جدیدی را برای اصلاح رویکردهای 
قضایی فراهم کند؛ به عنوان مثال، طی کردن دوران حبس 
زندانیان در خارج از زندان با استفاده از سیستم های نظارتی 
هوشمند که با هدف جلوگیری از افزایش جمعیت در 
زندان ها انجام شده است از اقدامات مؤثری است که توانسته 

تأثیر مثبت خود را بر جامعه زندانیان کشور برجای بگذارد.
بدون تردید، ساختارهای کنونی و تحولات رخ داده در 
دستگاه قضایی توانسته است گامی بلند برای بهبود ارائه 
خدمت به مراجعان باشد، اما مسئولان دستگاه قضایی نباید 
خود را در این حد از توسعه خدمات قضایی متوقف کنند 
چرا که تا رسیدن به نقطه مطلوب راه بسیاری برای پیمودن 
وجود دارد. ضرورت دارد دستگاه قضایی و کارشناسان 
مرتبط با اجرای سند تحول قضایی با بازبینی آنچه تاکنون 
انجام داده اند نقاط ضعف این سند و رویکردهای در پیش 
گرفته شده را بررسی و با برطرف کردن آن روند مثبت رخ داده 

در این قوه را شتاب دهند.

 پیش به سوی تحول 
در قضاوت با هوش مصنوعی

در 10 سال اخیر اقدامات خوبی در قوه قضاییه و ساختار 
قضایی کشور اتفاق افتاده است. در این میان سند تحول 
قضایی نیز از دوران ریاست آقای رئیسی آغاز شد و در 
دوران آقای اژه ای نیز در حال پیگیری است. بنابراین در 
10 سال گذشته زیرساخت های خوبی به ویژه در زمینه 
الکترونیکی  کردن فرایندهای قضایی فراهم شده است. با 
این همه، این روند می تواند با توجه به یک عامل اصلی و 
کلیدی پیشرفت قابل توجهی کند که در این یادداشت به 

آن  اشاره می کنم.
با توجه به پیشرفت ها و بستر مناسب، اکنون انتظار از 
دستگاه قضایی این است که باید به سمت قضاوت با هوش 
مصنوعی پیش برویم. طبق ادعایی که داریم و ظرفیتی 
که در برنامه ششم دیده شده است، حداقل 20 درصد 
پرونده های قوه قضاییه می تواند با هوش مصنوعی قضاوت 
شود. وضعیت ایران در زمینه قضاوت با هوش مصنوعی بین 
کشورهای پیشرو در این زمینه خوب نیست و باید بتوانیم 
زیرساخت های بسیار خوب الکترونیکی شدن دستگاه قضایی 

را تبدیل به هوش مصنوعی کنیم.
نخستین دسته از پرونده هایی که می توان با هوش مصنوعی 
انجام داد مربوط به بحث اعسار از هزینه پرداخت دادرسی 
است. با توجه به مکانیسم دهک بندی که دولت دارد به راحتی 
می توان روشن کرد که فرضا شخصی که ادعا می کند هزینه 
تمبر دولتی ندارد، در کدام دهک قرار دارد و وضعیت 
اقتصادی او چگونه است. پرونده های بسیاری در این زمینه 
که دومرحله ای هم هستند بدون اینکه قوه قضاییه درگیر 
هزینه های مکان، کارمند و دیگر مسائل شود می توان آنها را 

با هوش مصنوعی حل کرد.
دومین دسته پرونده اعسار و پرداخت از محکوم به است که 
پرونده های زیادی را به خود اختصاص می دهد و به راحتی 
می توان با هوش مصنوعی آن را قضاوت کرد. دسته سوم 
پرونده های انحصار وراثت است. از زمانی که ثبت احوال 
الکترونیکی شده است درخت واره های زادولد وجود دارد و 
می توان با هوش مصنوعی پرونده های انحصار وراثت را صادر 
کرد. دسته چهارم که متأسفانه 10 درصد پرونده ها را به خود 
اختصاص می دهد، مستقیم و غیرمستقیم به تصادفات زیاد 
ما برمی گردد. پرونده های تصادفات با توجه به الکترونیکی 
شدن کروکی ها و برخط بودن فرایند های پزشکی قانونی 

به سادگی با هوش مصنوعی قابلیت صدور رأی دارد.
بنابراین در چنین شرایطی قوه قضاییه می تواند با ورود به 
عرصه هوش مصنوعی از ظرفیت زیرساختی و قانونی بسیار 
عالی کشور استفاده کند و 20 درصد پرونده های ورودی را با 
کمترین هزینه و سریع ترین زمان ممکن به نتیجه برساند که 

تحولی بزرگ در ساختار قضایی ما خواهد بود.

فرهاد طهماسبی؛ نماینده مجلسیادداشتیادداشت ابوالفضل ابوترابی؛ نماینده مجلس
روندها و فرایندهای قضایی در جهان مثل هر حوزه دیگری در دهه های اخیر تحت تأثیر 
هوشمندسازی و دیجیتال شدن قرار گرفتند. از زمانی هم که هوش مصنوعی در حوزه های 
مختلف زندگی در حال فراگیرشدن است، سیستم های قضایی در دنیا به سمت راهکارهایی 
برای استفاده از این ابزار پیش رفتند. کشورهایی مثل چین و انگلیس در زمینه استفاده از 
فناوری های دیجیتال قضایی پیشرو هستند و در سوی دیگر کشورهایی نظیر اندونزی نیز 
به سمت استفاده از ابزارهای دیجیتال در سیستم قضایی خود پیش رفتند که تجربه های 
آنها حاوی نکات زیادی است. در ادامه برخی از این کشورها و تجربه های آنها در این زمینه 

را می خوانید.

چین؛ نظام قضایی با هوش مصنوعی تا ۲۰۲۵
چینی ها قرار است که سیستم قضایی خود را در کمتر از 3سال دیگر 
یعنی تا 2025به هوش مصنوعی مجهز کنند. در راستای هوشمند سازی  
چین، دادگاه عالی این کشور دستور داده که سیستم قضایی این کشور 
تمامی زیرساخت های لازم را به منظور ارائه خدمات، بهینه سازی فرایند 
رسیدگی به پرونده ها و کمک به قضات فراهم کند. البته فناوری هوش 
مصنوعی در صدور رأی نهایی پرونده ها دخالتی نخواهد داشت و تأکید 
شده که داوری و صدور حکم نهایی توسط قضات انجام شود.دادگاه عالی 
چین اعلام کرده که این پروژه با هدف تقویت یکپارچگی هوش مصنوعی 
با امور قضایی، حرکت به سمت افزایش عدالت اجتماعی و تشکیل 

دادگاه های هوشمند در دستور کار قرار گرفته است. 

اندونزی؛ یک تجربه موفق در تحول نظام قضایی
رسیدگی های قضایی در کشور اندونزی اغلب پرهزینه، وقت گیر و انرژی بر بودند و این به دلیل وضعیت 
جغرافیایی اندونزی به عنوان بزرگ ترین کشور مجمع الجزایر جهان با جمعیت 278میلیون نفری بوده است. 
در چنین شرایطی برای رسیدگی به این موانع و چالش ها، دادگاه عالی اندونزی از سال 2004 راه حل های 
مبتنی بر فناوری را برای تبدیل شدن به یک نظام قضایی مدرن و دیجیتال اجرا می کند که به خواسته ها 
و نیازهای جامعه در عصر دیجیتال سازی پاسخ می دهد. همه گیری کرونا با کاهش سریع ملاقات های 
حضوری و تماس فیزیکی، این روند تحول را تسریع کرد. برخی از راه حل های مبتنی بر فناوری که تا به امروز 
در نظام قضایی اندونزی به کار گرفته شده است عبارتند از: بایگانی دیجیتال اسناد، خدمات حقوقی مختلف 

آنلاین، آزمایش های آنلاین، پایگاه داده آنلاین تصمیمات دادگاه و سیستم نظارت و گزارش دیجیتال. 

انگلیس: تغییرات ساختاری تحت تأثیر دیجیتال شدن
انگلیس در سال های اخیر در زمینه هوشمند سازی و دیجیتال شدن گام های اساسی برداشته است و 
به عنوان بخشی از این تغییرات، ساختار قضایی انگلستان در طول 4سال گذشته تحت تأثیر دیجیتال شدن 
بوده است؛ تا جایی که متخصصان انگلیسی دانشگاه کالج لندن با استفاده از هوش مصنوعی رایانه ای 
ساختند که قادر است با بررسی مستندات قانونی و پاسخگویی به پرسش های اخلاقی، نتیجه رسیدگی 
در دادگاه را پیش بینی کند. این کامپیوتر هوشمند با استفاده از الگوریتم های خاصی اطلاعات مربوط به 
584پرونده قضایی با موضوع شکنجه و بدرفتاری، دادرسی منصفانه و حفظ حریم خصوصی را به زبان 
انگلیسی مورد بررسی قرار داده و در هر پرونده رأی صادر کرده است. پس از مقایسه معلوم شد این کامپیوتر 

هوشمند در 79درصد از پرونده ها دقیقا همان رأیی را داده است که قضات اصلی پرونده صادر کردند.

آلمان؛  دیجیتال شدن محتاطانه
در آلمان خدمات قضایی به طور کامل 
دیجیتال و الکترونیکی نشدند. در این کشور 
فرایندهای قضایی ساختار اداری نسبتا سنتی 
و البته دقیقی دارد؛ تا جایی که در آلمان 
پست هنوز فعالیت گسترده ای در روندهای 
قضایی دارد و حتی ای میل جای کاغذ را 
نگرفته است. بر این مبنا می توان مشاهده 
کرد که فرایند دیجیتال کردن روند قضایی 
در آلمان به صورتی محتاطانه و قدم به قدم در 

حال انجام شدن است.

فرانسه؛ به طور پیش فرض دیجیتال
در فرانسه نیز مثل اغلب کشورها پیشرفت ها در زمینه  دیجیتال کردن 
دادگاه ها و خدمات دیوان محاکمات در حال انجام شدن است. در این 
فرایند؛ اینترنت وای فای به اتاق های دادگاه راه پیدا می کند، مدارک 
دیجیتال می شوند و دادگاه به سمت بایگانی مدارک به صورت دیجیتال 
سوق پیدا می کند. کاغذبازی ها با شعار »به طور پیش فرض دیجیتال« 
)ابزارهای دیجیتال در اولویت هستند( در حال حذف شدن هستند و 
مجموعه های دیجیتال جای کاغذ را خواهند گرفت. همچنین در این 
کشور برای کمک به وکلا در انجام این فرایند، مجموعه ای از ابزار طراحی 
شده که هدف آنها کمک به وکلا برای مدیریت فرایند دیجیتال شدن و 

همگام ماندن با تغییرات کلیدی است.

دنیا در مسیر  نظام دنیا در مسیر  نظام 
قضایی دیجیتال  قضایی دیجیتال  

بررسی راهکارهای ۵کشور جهان در تحولات نظام قضایی


